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Nr 90

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående fortsatt dis
position av vi&sa äldre anslag, avseende ecklesiastik
departementets verksamhetsområde, in. m.; given 
Stockholms slott den 25 februari 1955.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av biiagda utdrag av stats
rådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag, föreslå riksdagen 
att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande de
partementschefen hemställt.

GUSTAF ADOLF
Ivar Persson

Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför 
Håns Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms 
slott den 25 februari 1955.

Närvarande:
Statsministern Erlander, ministern för utrikes ärendena Undén, stats

råden Sköld, Zetterberg, Torsten Nilsson, Sträng, Andersson, Norup, 
Hedlund, Persson, Hjalmar Nilson, NorDenstam, Lindström, Lange.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför 
chefen för ecklesiastikdepartementet, statsrådet Persson, följande.

1. Fortsatt disposition av det för budgetåret 1946/47 
anvisade investeringsanslaget till Ombyggnadsarbeten 

vid kungl. biblioteket (1946/47 Kb. III 40.) in. in.

Till ombyggnadsarbeten vid kungl. biblioteket anvisade riksdagen för 
budgetåret 194(1/47 tillhopa (140 000 kronor, varav 120 000 kronor å till- 
Uiggsstat II till riksstaten. Genom beslut den 23 april 1954 har Kungl. 
Maj:t — efter inhämtande av riksdagens samtycke härtill — medgivit, att 
anslaget må disponeras jämväl under budgetåret 1954/55. Å anslaget kvar
står för närvarande en behållning av i runt tal 615 000 kronor.
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Det ifrågavarande anslaget är avsett till en ombyggnad av den nuvaran
de biblioteksbyggnaden i huvudsaklig överensstämmelse med av byggnads
styrelsen den 30 juli 1943 och den 23 januari 1947 framlagda förslag. Dessa 
förslag avsåg i huvudsak åstadkommande av ökat hyllutrymme genom in
redande av ett bokmagasin i mittpartiets vindsvåning och genom tätare 
hylluppställning i de befintliga magasinen, anordnande av nya hissar och 
trappor, iordningställande av en hörsal med biutrymmen ävensom av nya 
tjänsterum, omgruppering av vissa lokaler, omläggning och utvidgning av 
värme- och ventilationssystemet samt det elektriska ledningssystemet, an
skaffning och inmontering av rörpostanläggning m. m.

Byggnadsstyrelsen hemställer nu i skrivelse den 5 februari 1955 om rätt 
att disponera vid utgången av innevarande budgetår förefintlig behållning 
å förenämnda anslag jämväl under nästa budgetår. Därjämte anhåller 
styrelsen om rätt att under sistnämnda budgetår få ta i anspråk 
medel ur anslaget för ett realiserande av en del av det med anslaget 
ursprungligen avsedda byggnadsprogrammet, oaktat att detta program 
befunnits icke böra i sin helhet genomföras. Styrelsen anför därom bland 
annat följande.

I samråd med riksbibliotekarien utreder styrelsen för närvarande biblio
tekets lokalfrågor. Samtidigt härmed har biblioteket sedan ett par år varit 
under omorganisation. Härvid har det framkommit, att de ritningar, varpå 
anslaget i fråga grundats, icke i sin helhet längre kan läggas till grund för 
en ombyggnad. Riksbibliotekarien har i promemorior av den 4 mars och 
den 23 november 1954, som överlämnats till byggnadsstyrelsen, framlagt 
vissa synpunkter på och beräkningar av det blivande lokalbehovet men 
samtidigt anfört, att ett slutgiltigt besked beträffande bibliotekets lokal
behov kunde lämnas först sedan bibliotekets nu pågående omorganisation 
fullföljts. Behovet av ökade magasinsutrymmen är emellertid mycket stort, 
varför riksbibliotekarien föreslagit, att vindsvåningen i byggnadens mitt
parti inredes, utan att resultatet från den fullständiga utredningen rörande 
bibliotekets lokalbehov föreligger. I samråd med riksbibliotekarien har 
byggnadsstyrelsen därför uppgjort ett förslag, daterat den 19 augusti 1954 
och senast ändrat den 27 augusti samma år, till inredning av vinden, så 
att stålhyllor, rymmande cirka 4 600 löpmeter hyllor, där kan uppställas. 
För att uppbära den härigenom ökade belastningen på byggnadens bäran
de konstruktioner erfordras vissa förstärkningsåtgärder på underliggande 
pelare och durkplåtsbjälklag. Dessa arbeten är avsedda att utföras på så
dant sätt, att ytterligare åtgärder icke kommer att erfordras vid en fram
tida utökning av hyllinredningen i underliggande magasinslokaler. För att 
betjäna det nya magasinet erfordras även två nya hissar genom hela bygg
naden .

Kostnaden för de föreslagna åtgärderna har byggnadsstyrelsen beräknat 
till cirka 500 000 kronor inklusive kostnader för hyllinredning och därmed 
sammanhängande golvkonstruktioner etc.

Ehuru ett genomförande av förslaget, som utgör en del av det program, 
vartill medel ursprungligen beviljades, innan den slutliga och fullständiga 
ombyggnaden av bibliotekets lokaler kommer till stånd ställer sig ekono
miskt ogynnsammare än om hela byggnadsarbetet fullföljes i ett samman
hang, synes det styrelsen att ett dylikt förfaringssätt kan försvaras med
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hänsyn till det stora behovet av att omedelbart erhålla utökade magasins- 
utrymmen. Styrelsen har därvid även beaktat de betydande svårigheter 
som föreligger, när det gäller att genom förhyrning eller på annat sätt inom 
rimlig tid uppbringa lämpliga magasinslokaler utanför bibliotekets bygg
nad. Styrelsen har för avsikt att framdeles inkomma med fullständigt för
slag till lokalfrågornas lösande och att äska medel till dess genomförande.

Departementschefen. Som av den lämnade redogörelsen framgått torde 
det av statsmakterna för snart tio år sedan godkända programmet för en 
ombyggnad av kungl. bibliotekets nuvarande biblioteksbyggnad komma 
att behöva ändras i samband med en förnyad översyn av bibliotekets lo
kalbehov i dess helhet. Då emellertid behovet av ökade magasinsutrymmen 
befunnits alltmer trängande, har byggnadsstyrelsen ansett sig böra fram
lägga förslag om ett partiellt genomförande av det tidigare framlagda om
byggnadsprogrammet. De åtgärder, som styrelsen därvid föreslagit till ut
förande, synes mig väl motiverade och ändamålsenliga. Emellertid har un
der den tid som gått efter anslagets ursprungliga beviljande skett så bety
dande kostnadsstegringar på byggnadsområdet, att de nu ifrågavarande 
åtgärderna tar i anspråk största delen av den kvarstående anslagssumman. 
Till viss del beror detta också på det av byggnadsstyrelsen påpekade för
hållandet, att en fördyring inträder genom att ombyggnaden uppdelas i 
etapper på nu föreslaget sätt. Med hänsyn till att det för närvarande är 
omöjligt att bedöma, hur snart den fullständiga ombyggnaden kan verk
ställas, och då den nu ifrågavarande delen av det byggnadsprogram, för 
vars genomförande investeringsanslaget ursprungligen beviljats, tydligen 
är mycket brådskande, tillstyrker jag dock att de av byggnadsstyrelsen nu 
föreslagna åtgärderna snarast möjligt utföres. Därest riksdagen ej riktar 
någon erinran däremot, torde anslaget sålunda få tas i anspråk för bestri
dande av kostnaderna för ett realiserande av de av byggnadsstyrelsen nu 
förordade ombyggnadsåtgärderna.

Av det sagda framgår utan ytterligare motivering behovet av att inves
teringsanslaget till ombyggnadsarbeten vid kungl. biblioteket får dispone
ras jämväl under nästa budgetår.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen

att medgiva, att vid utgången av budgetåret 1954/55 
förefintlig behållning å det för budgetåret 1946/47 anvi
sade investeringsanslaget till Ombyggnadsarbeten vid 
kungl. biblioteket må disponeras intill utgången av budget
året 1955/56.

2. Fortsatt disposition av vissa äldre anslag

I särskilda framställningar har drätselnämnden vid Lunds universitet 
och försvarets civilförvaltning anhållit, att härefter angivna iildre investe
rings- och reservationsanslag, vilka enligt beslut av Kungl. Maj:t — i vissa
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fall meddelade med stöd av riksdagens samtycke — må disponeras under 
innevarande budgetår, skäll få disponeras jämväl under nästa budgetår.
1948H9 Kb. III 12. Nybyggnad för bakteriologiska institutionen vid uni

versitetet i Lund
Enligt uppgift av drätselnämnden kvarstod den 31 december 1954 på 

detta anslag i runt tal 497 000 kronor.
1948/49 Kb. 11113. Förvärv av mark för Lunds universitets räkning

Drätselnämnden anför huvudsakligen följande. Av detta anslag kvarstod 
vid utgången av budgetåret 1953/54 i runt tal 332 000 kronor. Genom be
slut den 7 januari 1955 har Kungl. Maj:t medgivit, att universitetet må av 
anslaget disponera högst 171 000 kronor för förvärv av tomten nr 36 i 
kvarteret Paradis i Lund. Härefter kvarstår disponibelt cirka 160 000 kro
nor. Drätselnämnden planerar emellertid ytterligare ett fastighetsköp, vari
genom hela återstoden av anslaget skulle förbrukas. Huruvida något så
dant köp kommer att kunna avslutas före innevarande budgetårs utgång 
undandrar sig drätselnämndens bedömande.
1951 /52 E 14. Lunds universitet: Engångsanslag till vissa vetenskapliga 

institutioner
Enligt uppgift av drätselnämnden kvarstod den 31 december 1954 på 

detta anslag i runt tal 38 000 kronor.
1951/52 M 15. Matematikmaskinnämnden: Anskaffning av matematik- 

m askinutrustning
Enligt uppgift av försvarets civilförvaltning beräknas behållningen å 

detta anslag den 30 juni 1955 uppgå till 20 000 kronor.

Departementschefen. Jag tillstyrker, att ifrågavarande anslag skall få 
disponeras också under budgetåret 1955/56. För bifall härtill erfordras riks
dagens samtycke. På grund härav hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte 
föreslå riksdagen

att medgiva, att vid utgången av budgetåret 1954/55 
förefintliga behållningar å härförut angivna investerings- 
och reservationsanslag må disponeras intill utgången av 
budgetåret 1955/56.

Vad departementschefen sålunda, med instämmande av 
statsrådets övriga ledamöter, hemställt behagar Hans 
Maj:t Konungen bifalla och förordnar, att till riksdagen 
skall avlåtas proposition av den lydelse, bilaga vid detta 
protokoll utvisar.

Ur protokollet: 
Margaretha Blennow
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